bahan peledak, alat dan/atau cara, dan/atau bangunan yang dapat merugikan 

dan/atau membahayakan kelestarian sumber daya ikan dan/atau 

lingkungannya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1), dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan denda paling banyak 

Rp1.200.000.000,00 (satu miliar dua ratus juta rupiah)”, dan Pasal 85 yang 

berbunyi “Setiap orang yang dengan sengaja memiliki, menguasai, membawa, 

dan/atau menggunakan alat penangkap ikan dan/atau alat bantu penangkapan 

6Ayu Izza Elfanny, Op. Cit., halaman 229. 

ikan yang mengganggu dan merusak keberlanjutan sumber daya ikan di kapal

[...]

cara, dan/atau bangunan yang dapat merugikan dan/atau membahayakan 

kelestarian sumberdaya ikan dan/atau lingkungannya sebagaimana di maksud 

dalam Pasal 8 ayat (1), dipidana dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) 

tahun dan denda paling banyak Rp. 1.200.000.000,00 (satu miliar dua ratus juta 

rupiah).  

Ketentuan Pasal 8 ayat (1) Undang-Undang Nomor 45 Tahun 2009 Tentang 

Perikanan yang dimaksudkan adalah larangan bagi setiap orang atau badan hukum 

untuk melakukan kegiatan penangkapan dan pembudidayaan ikan dengan 

menggunakan bahan kimia dan sejenisnya yang dapat membahayakan kelestarian